
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: COMMISSIONE MEDICA LOCALE PATENTI DI GUIDA LIQUIDAZIONE COMPENSI 
AI COMPONENTI PERIODO 01/07/2024 – 30/09/2024



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Barberis Maria Rita
Il Responsabile del procedimento: Gambarotto Giorgio
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

PREMESSO che la Direzione Generale ha provveduto ad assegnare i budget ai centri di risorsa per 
l’esercizio dell’anno in corso; 

VISTI
- l’art. 119 del D.Leg.vo 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. “Nuovo Codice della Strada” che 

definisce la competenza delle Commissioni Mediche Locali   finalizzata all’accertamento  del 
possesso dei requisiti psico-fisici prescritti per la guida dei veicoli a motore nei casi indicati 
dallo stesso articolo;

- l’art. 330 D.P.R. 16/12/92 n. 495 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo codice della strada” concernente la composizione e gli accertamenti medici delle 
Commissioni Mediche Locali;

- il D.P.R. n. 68 del 16/04/2013 avente per oggetto: ”Regolamento recante modifiche 
all'articolo 330 del decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495, in 
materia di commissioni mediche locali”;

RICHIAMATE
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 88-29577 del 1/3/2000 – linee guida per l’attività 

delle Commissioni Mediche Locali Patenti speciali;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 21-6423 del 30/09/2013 avente per oggetto: 
“Applicazione D.P.R. 16.4.2013 n. 68 concernente “Regolamento recante modifiche all’art. 
330 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 in materia di Commissioni Mediche Locali”-Prescrizioni a 
parziale modifica D.G.R. n. 30-11748 del 16 febbraio 2004”;

TENUTO CONTO del Decreto Ministero dei Trasporti e della Navigazione 27/12/1994, così come 
modificato dal Decreto Ministero dei Trasporti e della Navigazione 14/09/1998, in cui vengono  
stabiliti i seguenti oneri a carico dell’utente: € 18,59 come diritto fisso ed € 6,197 quale diritto 
suppletivo per ciascun componente aggiuntivo della Commissione Medica Locale;

RILEVATO inoltre che il citato D.M. 27/12/94 stabilisce che l’ammontare dei diritti corrisposti dai 
richiedenti venga utilizzato come segue:

- il 10% per le spese di funzionamento delle commissioni mediche, ivi compreso il 
rimborso delle spese di viaggio e l’eventuale indennità di trasferta a  favore dei 
componenti che ne abbiano titolo;

- il 90% da suddividere in parte uguali tra i componenti della Commissione, a titolo di 
compenso per l’opera prestata;

CONSIDERATO che i suddetti oneri devono essere versati anticipatamente dagli utenti a favore 
delle Commissioni Mediche Locali per le operazioni in materia di patenti di guida attraverso il 
circuito PAGOPA come da normativa vigente;

PRECISATO che  il  conto corrente  postale intestato alla competente ASL, come previsto dal 
D.M. 14/09/1998, dedicato ai versamenti dei sunnominati oneri è stato 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

estinto presso l’ASL VCO  in data 31/03/2024, pertanto non risultano  presenti spese postali; 

PRESO ATTO della deliberazione ASL VCO n. 265 del 23/04/2010 che disciplina il funzionamento della 
Commissione Medica Locale Patenti e stabilisce che i dirigenti medici svolgano tale attività fuori orario di 
servizio;

TENUTO CONTO che tra i componenti la Commissione sono compresi medici dipendenti del Servizio 
Sanitario Nazionale che prestano la loro attività  fuori orario di servizio con diritto al compenso, come sopra 
richiamato, e sono compresi altresì medici e ingegneri non dipendenti del Servizio Sanitario Nazionale che 
sono liquidati in separata sede;

RICHIAMATA la deliberazione ASL VCO n. 780 del 09/11/2022 avente per oggetto: “Conferimento incarico 
Dirigente Responsabile SOS dipartimentale – Medicina Legale-;

PRESO ATTO del D.P.G.R. n. 36/2024 del  09/08/2024, che in conformità al D.P.R. n. 68 del 16.04.2013, ha 
provveduto, tra l’altro,  ad aggiornare i nominativi dei componenti effettivi e supplenti delle Commissioni 
Mediche Locali presso le ASL piemontesi, compresa l’ASL VCO;

DATO ATTO che presso la Commissione Medica Locale ASL VCO nel periodo dal 01/07/2024 al 
30/09/2024 sono state eseguite n. 2282 visite di accertamento per l’idoneità psico-fisica alla guida;

RITENUTO, per quanto esposto sopra, di liquidare ai componenti la Commissione Medica Locale 
dipendenti del Servizio Sanitario Nazionale che hanno svolto la propria attività fuori orario di 
servizio nel terzo trimestre 2024 -dal 01/07/2024 al 30/09/2024- i compensi spettanti, per 
l’importo complessivo pari a € 6.302,34,  già dedotta la quota fissa del 10%;

TENUTO CONTO che dalla cifra disponibile occorre dedurre gli oneri previdenziali (23,80%) a 
carico dell’azienda e l’ IRAP (8.50%);

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA

1°) DI CORRISPONDERE, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente 
richiamate, ai seguenti componenti la Commissione Medica Locale dipendenti del Servizio Sanitario 
Nazionale per l’attività svolta nel terzo trimestre 2024 -dal 01/07/2024 al 30/09/2024-, già dedotta 
la quota del 10%, l’importo complessivo di € 6.302,34 da cui   detratti gli oneri previdenziali pari a 
€ 1.133,75 e l’ IRAP pari ad € 404,91 resta l’importo di €  4.763,68  così suddiviso:

Dott.     I. B.  matricola   1524 (visite n. 243)  la somma netta di  € 1.024,40



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Dott.     R. A.  matricola   4315 (visite n. 436)  la somma netta di  € 1.838,02
Dott.     B. A.  matricola   2756 (visite n. 365)  la somma netta di  € 1.538,71
Dott.     P. G.  matricola   2313 (visite n. 1   )  la somma netta di     €       4,22       
Dott.ssa F. G.  matricola   4101 (visite n. 71 )  la somma netta di     €    299,31
Dott.ssa C.L.C.   matricola    940 (visite n. 14 )  la somma netta di  €      59,02

2°) DI DARE ATTO che l’onere di spesa pari a € 6.302,34 di cui € 1.133,75  per oneri 
previdenziali ed € 404,91 per IRAP trova imputazione al conto 3101007 del conto economico 
esercizio 2024; autorizzazione n. 9, sub 1.

3°) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla S.O.C.. Gestione Economico Finanziaria e 
Patrimonio e alla S.O.C. Gestione Personale e Relazioni Sindacali per il compimento degli atti di 
competenza.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-10-09T11:36:26+0000




